
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind modul de întocmire,

autentificare, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie,
aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2682 din 1 octombrie 2014
 

nr. 118  din  18.08.2016
 

Monitorul Oficial nr.306-313/1533 din 16.09.2016

 
* * *

În scopul corelării dispoziţiilor Regulamentului privind modul de întocmire, autentificare, prezentare 
şi verificare a listelor de subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 
octombrie 2014, cu noile prevederi ale Codului electoral, adoptate prin Legea nr.147 din 15 iulie 2016 şi 
în temeiul art.18 alin.(2), art.22 lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art.59 din 
Legea nr.317-VI din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale 
administraţiei publice centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind modul de întocmire, autentificare, prezentare şi verificare a listelor de 

subscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2682 din 1 octombrie 2014, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 2:
cuvîntul „independent” se exclude;
după litera a) se introduce o nouă literă, b), cu următorul cuprins:
„b) Preşedintele Republicii Moldova, dacă a împlinit, inclusiv în ziua alegerilor, vîrsta de 40 de ani”;
literele b) – c) devin literele c) – d).
2) la punctul 3, cuvintele „independent la alegeri” se substituie prin textul „la una din funcţiile 

elective specificate la pct.2 din prezentul regulament”;
3) la punctele 4 şi 7, cuvîntul „independent” se substituie prin textul „la una din funcţiile elective 

specificate la pct.2 din prezentul regulament”;
4) la punctul 8, cuvintele „independent” şi „independenţi” se exclud;
5) la punctul 9, textul „independent la alegeri sau pentru susţinerea iniţierii referendumului” se 

înlocuieşte cu textul „la una din funcţiile elective specificate la pct.2 lit.a), c) şi d) din prezentul 
regulament”;

6) la punctul 10, textul „seria şi numărul actului de identitate, domiciliul acesteia” se substituie prin 
textul „numărul de identificare de stat (IDNP), domiciliul şi se va aplica semnătura acesteia”;

7) punctul 11:
la litera a), cuvîntul „independenţi” se exclude;
la litera b), după cuvintele „de către instanţa de judecată” se introduc cuvintele „sau autoritatea 

publică locală”;
8) după punctul 11 se introduce un nou punct, 111, cu următorul cuprins:
„111. În cazul iniţierii referendumurilor locale de către cetăţeni cu drept de vot, Comisia Electorală 

Centrală asigură, prin intermediul autorităţii publice locale sau al instanţei de judecată care a înregistrat 
grupul de iniţiativă, eliberarea legitimaţiilor de membru pretipărite şi formularelor listelor de subscripţie, 
doar în baza demersului autorităţii publice locale sau instanţei de judecată, la care se anexează decizia 
sau, respectiv, hotărîrea judecătorească definitivă şi irevocabilă cu privire la înregistrarea grupului de 
iniţiativă. Completarea legitimaţiilor de membru al grupului de iniţiativă se incumbă autorităţii publice 

https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/30809
https://moldlex.md/lexact/53346
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30809


locale sau instanţei de judecată care l-a înregistrat”.
9) la punctul 12, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) membrii grupului de iniţiativă care susţin un candidat la funcţia de Preşedinte al Republicii 

Moldova sau iniţierea referendumului”;
10) la punctele 13 şi 16, cuvîntul „independent” se substituie prin textul „la una din funcţiile elective 

specificate la pct.2 din prezentul regulament”;
11) la punctul 14 litera a), cuvîntul „independent” se exclude, iar după cuvîntul „parlamentare” se 

introduce sintagma „şi prezidenţiale”;
12) la punctul 15 litera a), după sintagma „în cazul susţinerii” se introduce textul „candidatului la 

funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova sau”;
13) în titlul Secţiunii 3 cuvîntul „independent” se substituie prin sintagma „la alegeri”;
14) punctul 17 va avea următorul cuprins:
„17. Lista de subscripţie pentru susţinerea candidatului la una din funcţiile elective specificate la 

pct.2 din prezentul regulament conţine în mod obligatoriu:
a) tipul alegerilor pentru care persoana îşi înaintează candidatura;
b) data desfăşurării alegerilor;
c) numărul listei de subscripţie;
d) numele şi prenumele, anul naşterii, domiciliul, profesia (ocupaţia), funcţia, locul de muncă, 

apartenenţă politică a candidatului;
e) localitatea unde are loc colectarea semnăturilor;
f) numele şi prenumele persoanei care colectează semnăturile;
g) menţiuni despre modalitatea de completare a listei de subscripţie de către susţinători, precum şi 

despre accepţiunea privind prelucrarea datelor personale ale acestora, conform legislaţiei privind 
protecţia datelor cu caracter personal;

h) menţiuni privind responsabilităţile colectorului în procesul de colectare şi prelucrare a datelor cu 
caracter personal ale susţinătorilor, conform rigorilor legislaţiei privind protecţia datelor cu caracter 
personal, precum şi menţiunea despre autenticitatea datelor din lista de subscripţie şi semnătura 
persoanei care colectează semnăturile;

i) ştampila autorităţii administraţiei publice locale respective;
j) numărul curent, numele şi prenumele, anul naşterii, domiciliul, seria şi numărul actului de 

identitate, data la care semnează în listă şi semnătura susţinătorului candidatului;
k) notă (se înscriu erorile identificate sau menţiuni privind completarea datelor solicitate de către 

membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană împuternicită să colecteze semnăturile, precum şi 
în cazul aplicării semnăturii de un reprezentant al susţinătorului).

Rubricile specificate la lit.j) se completează personal de fiecare susţinător al candidatului. În cazul 
în care susţinătorul, din motive obiective, nu poate să completeze personal datele solicitate, acestea sînt 
completate de membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană împuternicită să colecteze 
semnăturile, semnătura în lista de subscripţie fiind aplicată personal de susţinător, iar în caz de 
imposibilitate de un reprezentant al acestuia.”.

15) punctul 18 se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins: „Pentru 
candidatul care are şi domiciliu, şi reşedinţă, în perioada valabilităţii reşedinţei, se indică adresa conform 
înregistrării la reşedinţă.”;

16) punctul 19 se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins: „În cazul în care 
candidatul activează în cadrul mai multor unităţi, se va indica funcţia deţinută la locul de muncă de 
bază.”;

17) punctul 20 se completează în final cu o nouă propoziţie cu următorul cuprins: „În cazul în care 
candidatul deţine două sau mai multe profesii, se va înscrie doar una dintre ele.”;

18) punctul 21:
literele f) – i) vor avea următorul cuprins:
”f) menţiuni despre modalitatea de completare a listei de subscripţie de către susţinători, precum şi 

accepţiunea privind prelucrarea datelor personale ale acestora, conform legislaţiei privind protecţia 



datelor cu caracter personal;
g) menţiuni privind responsabilităţile colectorului în procesul de colectare şi prelucrare a datelor cu 

caracter personal ale susţinătorilor, conform rigorilor legislaţiei privind protecţia datelor cu caracter 
personal, precum şi menţiunea despre autenticitatea datelor din lista de subscripţie şi semnătura 
persoanei care colectează semnăturile;

h) ştampila autorităţii administraţiei publice locale respective;
i) numărul curent, numele şi prenumele, anul naşterii, domiciliul, seria şi numărul actului de 

identitate, data la care semnează în listă şi semnătura susţinătorului referendumului”;
punctul se completează cu o nouă literă, j), cu următorul cuprins:
”j) notă (se înscriu erorile identificate sau menţiuni privind completarea datelor solicitate de către 

membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană împuternicită să colecteze semnăturile, precum şi 
în cazul aplicării semnăturii de un reprezentant al susţinătorului).”

textul „Rubricile specificate la lit.f) se completează personal de fiecare susţinător al iniţierii 
referendumului” se substituie prin textul „Rubricile specificate la lit.i) se completează personal de fiecare 
susţinător al referendumului. În cazul în care, din motive obiective, susţinătorul nu poate să completeze 
personal datele solicitate, acestea sînt completate de membrul grupului de iniţiativă, semnătura în lista 
de subscripţie fiind aplicată personal de susţinător, iar în caz de imposibilitate de un reprezentant al 
acestuia.”;

19) la punctul 29, cuvîntul „independent” se substituie prin textul „la una din funcţiile elective 
specificate la pct.2 din prezentul regulament”;

20) la punctul 31:
cuvîntul „independent” se exclude;
după litera a) se introduce o nouă literă, b), cu următorul cuprins:
„b) a cel puţin 15000 şi nu mai mult de 25000 de alegători din cel puţin jumătate din numărul 

unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul al doilea ale Republicii Moldova în care au fost colectate nu 
mai puţin de 600 de semnături – la alegerea Preşedintelui Republicii Moldova;”

literele b) – c) devin literele c) – d);
21) la punctul 33 litera a), cuvîntul „independent” se exclude, iar după sintagma „alegerea 

Parlamentului” se introduce textul ”, Preşedintelui Republicii Moldova”;
22) la punctul 34, sintagma „Comisia de recepţionare, instituită prin hotărîrea CEC” se înlocuieşte 

cu sintagma „Comisia de recepţionare, în componenţa căreia se includ membrii CEC şi funcţionari ai 
Aparatului CEC, instituită prin dispoziţia preşedintelui CEC”;

23) la punctul 36 litera a), cuvîntul „independent” se exclude, iar după sintagma „alegerile 
parlamentare” se introduce sintagma ”, prezidenţiale”;

24) la punctul 37, cuvîntul „independent” se substituie prin textul „la una din funcţiile elective 
specificate la pct.2 din prezentul regulament”;

25) la punctul 40, litera a) va avea următorul cuprins:
„a) în termen de 5 zile, dar nu mai tîrziu de termenul prevăzut pentru înregistrare – în cazul 

susţinerii candidatului la alegeri;”;
26) la punctul 42, după cuvintele „grupului de iniţiativă pentru” se introduc cuvintele „susţinerea 

candidatului la funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova sau” mai departe după text;
27) la punctele 43 şi 44, cuvîntul „independent” se substituie prin sintagma „la alegeri”;
28) la punctul 45 litera a), cuvîntul „independent” se substituie prin sintagma „la alegeri”;
29) la punctul 46, cuvîntul „independent” se substituie prin sintagma ”la alegeri”;
30) regulamentul se completează cu punctele 48 şi 49 cu următorul cuprins:
„48. Colectorul va asigura, în conformitate cu prevederile Legii nr.133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal, confidenţialitatea şi conformitatea prelucrării datelor cu caracter 
personal ale susţinătorilor din listele de subscripţie, la care are acces şi nu va utiliza/prelucra datele în 
alte scopuri decît cel stabilit, precum şi nu va dezvălui datele de care a luat cunoştinţă în activitatea sa, 
nici după încetarea calităţii de colector.

49. Pentru nerespectarea dispoziţiilor ce vizează domeniul protecţiei datelor cu caracter personal, 

https://moldlex.md/lexact/4200


colectorul poartă răspundere conform legislaţiei în vigoare. În cazul survenirii răspunderii, aceasta se 
aplică de către organele abilitate, în limita acţiunilor/inacţiunilor săvîrşite de către colector.”;

31) anexele nr.2-4 se expun într-o nouă redacţie:
 

Anexa nr.2
la Regulamentul privind modul de întocmire,

autentificare, prezentare şi verificare a listelor de subscripţie,
aprobat prin hotărîrea CEC nr.2682 din 1 octombrie 2014

 
Modelele legitimaţiilor pentru colectarea semnăturilor în listele de subscripţie

 
a) Modelul legitimaţiei membrului grupului de iniţiativă pentru susţinerea candidatului la funcţia de 

Preşedinte al Republicii Moldova sau iniţierea referendumului:
 

 
* Tipul scrutinului:
- alegeri prezidenţiale;
- referendum republican;
- referendum local.
 
** Semnătura persoanei responsabile:
- preşedintele organului electoral;
- preşedintele şedinţei judiciare;
- primarul/secretarul consiliului local
 
b) Modelul legitimaţiei persoanei împuternicite pentru colectarea semnăturilor în susţinerea 

candidatului independent:
 

https://moldlex.md/lexact/30809


 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri locale.
 
c) Modelul legitimaţiei pretendentului la calitatea de candidat la alegeri:
 

 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale.
 
 

Anexa nr.3
la Regulamentul privind modul de întocmire,

autentificare, prezentare şi verificare a listelor
de subscripţie, aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2682 din 1 octombrie 2014
 



____________________________________________________
tipul alegerilor

 
___ _____________ 20___

 
 

LISTA DE SUBSCRIPŢIE nr.000000
 

Pentru funcţia electivă _______________________________
 
Numele şi prenumele candidatului _____________________
 
Anul naşterii _______________________________________
 
Domiciliul _________________________________________
 
Primăria satului (comunei)/oraşului (municipiului)
_________________________________________________,
 
Numele şi prenumele persoanei care colectează semnăturile
__________________________________________________

 
Profesia (ocupaţia) _______________________
 
Funcţia ________________________________
 
Locul de muncă _________________________
 
Apartenenţa politică ______________________
 
raionul/municipiul/UTA Găgăuzia
_______________________________________.
 

 
În atenţia susţinătorilor:
În lista de subscripţie, susţinătorul candidatului completează personal numărul curent, numele şi prenumele, anul 
naşterii, domiciliul, seria şi numărul actului de identitate, data la care semnează în listă şi îşi aplică semnătura.
În cazul în care susţinătorul candidatului nu poate, din motive obiective, să completeze personal datele solicitate, 
acestea sînt completate de membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană împuternicită să colecteze 
semnăturile, însă semnătura în lista de subscripţie o aplică personal susţinătorul, iar în caz de imposibilitate 
reprezentantul susţinătorului îşi aplică propria semnătură.
Prin aplicarea semnăturii în vederea susţinerii candidatului, susţinătorul confirmă că datele personale înscrise sînt 
veridice şi pot fi utilizate/procesate în vederea înregistrării candidatului susţinut, precum şi elaborării de studii 
statistice, cu respectarea Legii nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.

 
În atenţia colectorilor:
Colectorul semnează fiecare foaie din listele de subscripţie în prezenţa conducătorului autorităţii administraţiei publice 
locale pe al cărei teritoriu s-au colectat semnăturile, atestînd faptul că semnăturile au fost colectate personal şi că 
identitatea persoanelor ale căror nume şi prenume apar în liste a fost verificată, în baza actului de identitate, personal 
de către colector. Persoana care colectează semnăturile se obligă să asigure, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.133 din 8 iulie 2011, confidenţialitatea şi conformitatea prelucrării datelor cu caracter personal ale susţinătorilor din 
lista de subscripţie, la care are acces şi să nu utilizeze/prelucreze datele în alte scopuri decît cel stabilit, precum şi să 
nu dezvăluie datele de care a luat cunoştinţă în activitatea sa, nici după încetarea calităţii de colector.

 
Confirm că înscrisurile au fost făcute de semnatari personal, benevol
şi în prezenţa mea ____________________ (semnătura colectorului)
 

L.Ş administraţiei publice locale
 
 

Actul de 
identitate

Numele  
susţinătorului 

 

Prenumele  
susţinătorului 

 

Data  
semnării 

 

Semnătura  
susţinătorului 

 

Nr.  
curent

Anul*  
naşterii

Domiciliul Notă

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200


 candidatului candidatului Seria Numărul (dd/ll/aa) candidatului

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Persoanele care împlinesc vîrsta de 18 ani în anul în care semnează în listă, indică ziua, luna şi anul 

naşterii.

 
 
 

Anexa nr.4
la Regulamentul privind modul de întocmire,

autentificare, prezentare şi verificare a listelor
de subscripţie, aprobat prin hotărîrea CEC

nr.2682 din 1 octombrie 2014
 

________________________________________________________
tipul referendumului

 
LISTA DE SUBSCRIPŢIE nr.000000



 
 

Primăria satului (comunei)/oraşului (municipiului) __________________________________________,
raionul/municipiul/UTA Găgăuzia _______________________________________________________

 
Numele şi prenumele persoanei care colectează semnăturile ________________________________.

 
Întrebarea preconizată a fi supusă referendumului:
 
Extrasul din Proiectul de lege (în cazul referendumului republican constituţional sau legislativ)
 
În atenţia susţinătorilor:
În lista de subscripţie, susţinătorul referendumului completează personal numărul curent, numele şi prenumele, anul 
naşterii, domiciliul, seria şi numărul actului de identitate, data la care semnează în listă şi îşi aplică semnătura.
În cazul în care susţinătorul referendumului nu poate, din motive obiective, să completeze personal datele solicitate, 
acestea sînt completate de membrul grupului de iniţiativă sau de o altă persoană împuternicită să colecteze 
semnăturile, însă semnătura în lista de subscripţie o aplică personal susţinătorul, iar în caz de imposibilitate 
reprezentantul susţinătorului îşi aplică propria semnătură.
Prin aplicarea semnăturii în vederea susţinerii iniţiativei de desfăşurare a referendumului, susţinătorul confirmă că 
datele personale înscrise sînt veridice şi pot fi utilizate/procesate în vederea iniţierii referendumului, precum şi 
elaborării de studii statistice, cu respectarea Legii nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 
personal.
 
În atenţia colectorilor:
Colectorul semnează fiecare foaie din listele de subscripţie în prezenţa conducătorului autorităţii administraţiei publice 
locale pe al cărei teritoriu s-au colectat semnăturile, atestînd faptul că semnăturile au fost colectate personal şi că 
identitatea persoanelor ale căror nume şi prenume apar în liste a fost verificată, în baza actului de identitate, personal 
de către colector.
Persoana care colectează semnăturile se obligă să asigure, în conformitate cu prevederile Legii nr.133 din 8 iulie 
2011, confidenţialitatea şi conformitatea prelucrării datelor cu caracter personal ale susţinătorilor din lista de 
subscripţie, la care are acces şi să nu utilizeze/prelucreze datele în alte scopuri decît cel stabilit, precum şi să nu 
dezvăluie datele de care a luat cunoştinţă în activitatea sa, nici după încetarea calităţii de colector.
 
Confirm că înscrisurile au fost făcute de semnatari personal, benevol
şi în prezenţa mea ____________________ (semnătura colectorului)
 

L.Ş administraţiei publice locale
 
 

Actul de  
identitate

Nr.  
curent

Numele  
susţinătorului  
referendumului

Prenumele  
susţinătorului  
referendumului

Anul*  
naşterii

Domiciliul

Seria Numărul

Data  
semnării 

 
(dd/ll/aa)

Semnătura  
susţinătorului  
referendumului

Notă

 

 

 

 

 

 

 

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/4200


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Persoanele care împlinesc vîrsta de 18 ani în anul în care semnează în listă, indică ziua, luna şi anul 

naşterii.”;

 
32) în anexa nr.5, cuvîntul „independent” se exclude;
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE

COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.118. Chişinău, 18 august 2016.

 


